[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Requerimento Nº 41/2026Requerimento Nº 41/2026

EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES A RESPEITO DA TROCA DOS ITENS DA CESTA BÁSICA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO a mesa, após ouvir o douto plenário que oficie o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, através da secretaria competente, para que prestem as seguintes informações a respeito da troca dos itens da cesta básica dos servidores municipais:

I. Por qual motivo se faz necessária a troca dos itens da cesta básica dos servidores públicos municipais?

II. Em qual aspecto a mudança nos itens da cesta básica beneficia os servidores?

III. A Prefeitura Municipal divulgou que foi realizada uma pesquisa opinativa junto aos servidores públicos municipais no que diz respeito as mudanças que seriam feitas nos itens da cesta básica. Assim sendo, solicito informações (com registros documentais) sobre o resultado da referida pesquisa.

JUSTIFICATIVA

	Desde que a alteração nos itens da cesta básica dos servidores públicos municipais começou a ser anunciada, tenho recebido diversas reclamações de funcionários indignados e em desacordo com tais mudanças. Vale destacar que o próprio sindicato dos servidores públicos se manifesta desfavorável à tais mudanças.
	Sendo assim, solicito informações que elucidem uma melhor compreensão dos fatos envolvendo a mudança nos itens da cesta básica dos servidores públicos.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de fevereiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
=\ Prefeitura Municipal de Mogi Mirim
"/ 21dejan. - @

NOVOS ALIMENTOS E PRODUTOS DE LIMPEZA
PASSAM A INTEGRAR A CESTA BASICA DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS

A Prefeitura de Mogi Mirim informa que estd em fase
final de implantagdo uma nova composigéo da cesta
basica destinada aos servidores publicos municipais,
com ampliagdo da diversidade e melhoria da
qualidade dos produtos oferecidos.

0 processo de aquisigao, conduzido por meio de
licitag@o coordenada pela Secretaria de Suprimentos
e Logistica, prevé a inclusdo de novos itens
alimenticios e produtos de higiene e limpeza, entre
eles: farofa, milho para pipoca, doce de leite, gelatina,
leite condensado, creme de leite, além de amaciante,
limpador multiuso e desinfetante.

A definicdo da nova composigao da cesta basica foi
baseada em pesquisa opinativa realizada junto aos
servidores municipais, considerando as sugestoes
mais recorrentes apresentadas, refor¢ando o
compromisso da Administragdo com a escuta ativa e
a melhoria continua dos beneficios concedidos aos
colaboradores.

image3.jpeg
Tudo Fotos Reels Eventos Mencgdes

- REPASSE EXCEPCIONAL DO VALOR DA CESTA
BASICA JUNTO AO VALE-REFEIGAQ

Excepcionalmente no més de janeiro, a Prefeitura, por
meio da Secretaria de Administragao, realizara o
repasse do valor da cesta basica juntamente com o
Vale-Refei¢ao, no mesmo cartao, na préxima
sexta-feira (23).

Dessa forma, os servidores receberdo, em um unico
crédito, o valor correspondente ao Vale-Refeigdo (RS
500,00) somado ao valor da cesta basica. A medida
beneficia todo o quadro de servidores municipais.

A Secretaria de Administragao esclarece que o
repasse excepcional ocorre em razao da nao
distribuigéo fisica da cesta basica neste més. O
procedimento se deve ao andamento do processo
licitatério, que envolve produtos sujeitos a variagoes
climéticas e a necessidade de andlise técnica e
qualificagao rigorosa dos itens, garantindo maior
qualidade e seguranga no beneficio ofertado.

A Administragdo Municipal reforga que a nova cesta
basica representa um avango significativo em relagao
as cestas atualmente praticadas na regido da Baixa
Mogiana, tanto pela qualidade dos alimentos quanto
pela inclusao de produtos de higiene e limpeza,
reafirmando o compromisso com a valorizagdo dos
servidores publicos municipais.

Confira o contetido completo em

https://www.mogimirim.sp.gov.br/noticia/view/4560
/novos-alimentos-e-produtos-de-limpeza-passam-a
-integrar-a-cesta-basica-dos-servidores-municipais

image4.png
Novos alimentos e produtos de limpeza passam a integrar a cesta basica dos
servidores municipais

Data de Publicagéo: 21 de janeiro de 2026

A Prefeitura de Mogi Mirim informa que esté em fase final de implantagio uma nova
composigio da cesta bisica destinada aos servidores publicos municipais, com
ampliagio da diversidade e melhoria da qualidade dos produtos oferecidos.

0 processo de aquisicao, conduzido por meio de licitagio coordenada pela Secretaria
de Suprimentos e Logistica, prevé a inclusio de novos itens alimenticios e produtos de.
higiene ¢ limpeza, entre eles: farofa, milho para pipoca, doce de leite, gelatina, leite
condensado, creme de leite, além de amaciante, limpador multiuso ¢ desinfetante.

A definigio da nova composigio da cesta basica foi baseada em pesquisa opinativa
realizada junto aos servidores municipais, considerando as sugestdes mais recorrentes
apresentadas, reforgando o compromisso da Administragio com 2 escufa ativa € a
‘melhoria continua dos beneficios concedidos aos colaboradores.

Repasse excepcional do valor da cesta bisica junto ao Vale-Refeicio

Excepeionalmente no més de janciro, a Prefeitura, por meio da Secretaria de Administrago, realizar o repasse do valor da cesta bésica juntamente com o Vale-
Refeigio, no mesmo cartdo, na préxima sexta-feira (23).

Dessa forma, os servidores receberdo, em um tnico crédito, o valor correspondente ao Vale-Refeigio (RS 500,00) somado ao valor da cesta bisica. A medida
beneficia todo o quadro de servidores municipais

A Sccretaria de Administragéo esclarece que o repasse excepeional ocorre em razio da nio distribuigdo fisica da cesta bisica neste més. O procedimento se deve a0
andamento do processo licitatério, que envolve produtos sujcitos a variagdes climaticas e & necessidade de andlise técnica ¢ qualificacdo rigorosa dos ifens,
garantindo maior qualidade ¢ seguranga no beneficio ofertado.

A Administragéio Municipal reforca que a nova cesta bisica representa um avano significativo em relagdo ds cestas atualmente praticadas na regido da Baixa
Mogiana, tanto pela qualidade dos alimentos quanto pela incluséo de produtos de higiene ¢ limpeza, reafirmando o compromisso com a valorizagio dos servidores
piblicos municipais

image5.png
MUNICIPIO DE

¢ MOGI MIRIM

image6.jpeg